Unlike all intermediary ends, the ultimate end is not ordered to any other end. In the *Summa* Thomas argues that God "is ordered to nothing as to an end but rather is the ultimate end of all things."³² The divine name of the Good conveys this, because the Good carries with it the *ratio* of an end. In *Summa theologiae* I, q.5, a.4, Aquinas derives several interesting conclusions for the Good as end:

The *ratio* of the good presupposes the *ratio* of the efficient cause and the *ratio* of the formal cause, for we observe that what is first in [the order of] causing is last in [the order of] the caused. . . . In [the order of] causing the first thing discovered is the good and the end; the second is the action of the efficient [cause] moving to the form; the third is the form's advent. The order is reversed in the thing caused. First is the form itself through which the thing is a being; second the effective power, according to which it is perfect in *esse*. . . , is considered in it; third follows the *ratio* of the good, through which perfection is established in being.³³

Thomas here sketches a circle of causation beginning and ending with the Good as the ultimate end and cause of causes. This circle of causation fits well with Aquinas's remarks in his commentary on the *De divinis nominibus*, where he makes the following elucidation of Dionysius:

[Dionysius] assigns the cause of this order in affirming that the divine *goodness turns back all things to itself*, for things owe their very order

Et hoc intelligendum est de causa finali rei generatae. Finis enim generationis hominis est forma humana; non tamen finis hominis est forma eius, sed per formam suam convenit sibi operari ad finem."

³² ST I, q.6, a.3, p. 35a (*Summa theologiae* [Ottawa: Commissio Piana, 1953]: "Ipse etiam ad nihil aliud ordinatur sicut ad finem, sed ipse est ultimus finis omnium rerum." See also *De veritate* q.5, a.2.

³³ ST I, q.5, a.4, p. 30a: "Dicendum quod cum bonum sit quod omnia appetunt, hoc autem habet rationem finis; manifestum est quod bonum rationem finis importat. Sed tamen ratio boni praesupponit rationem causae efficientis et rationem causae formalis. Videmus enim quod id quod est primum in causando, ultimum est in causato. . . . In causando autem primum invenitur bonum et finis, qui movet efficientem; secundo, actio efficientis, movens ad formam; tertio advenit forma. Unde e converso esse oportet in causato, quod primum sit ipsa forma, per quam est ens; secundo consideratur in ea virtus effectiva, secundum quod est perfectum in esse. . . ; tertio consequitur ratio boni, per quam in ente perfectio fundatur."